[image: image1.jpg]

       АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                             НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "17 "  апреля  2014 г.                                                                                  №  301

    О подготовке и проведении в районе торжественных

мероприятий, посвященных 69-й годовщине

Победы.

Учитывая  всемирно – историческое  значение  Победы  советского  народа  над  фашизмом  в  Великой  Отечественной  войне  1941-1945 г.г.,  в  целях  патриотического  воспитания  молодежи   и  уважения  к  памяти  ее  защитников  на  примерах  героизма,  мужества  и  стойкости    администрация района п о с т а н о в л я ет:

   1. Утвердить прилагаемые состав оргкомитета и план  мероприятий, посвящённых 69-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

  2. Начальникам  управлений, заведующим отделами администрации  района, Государственному казенному учреждению "Управление социальной защиты населения Пильнинского района" (по согласованию), районному Совету ветеранов (по согласованию)  провести в районе мероприятия, посвященные  69-й  годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

  3. Рекомендовать Государственному казенному учреждению "Управление социальной защиты населения Пильнинского района"  предоставлять транспорт для поездки ветеранов  на  мероприятия, согласно Плана

 4. Рекомендовать главам администраций городского и сельских  поселений организовать работу по благоустройству  населенных пунктов, приведение в надлежащее состояние памятников и обелисков погибших  воинов, обновлению на улицах населенных пунктов героико – патриотической наглядности, провести на своих территориях мероприятия, посвященные 69-й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне.

   5. Редакции газеты «Сельская трибуна» обеспечить освещение   мероприятий по подготовке и празднованию в районе 69-й годовщины Победы.

   6. Финансовому управлению администрации района предусмотреть выделение денежных средств для проведения мероприятий, посвященных  69-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в пределах средств, предусмотренных  районным бюджетом по разделу «Социальная политика», согласно приложению.

     7. Муниципальному учреждению культуры Пильнинскому районному культурно-досуговому центру предусмотреть выделение денежных средств для проведения мероприятий, посвящённых 69-й годовщине Победы в ВОВ, обеспечить привлечение внебюджетных средств на спец.счет и приобретение на них  товарно-материальных ценностей  в соответствии с  приложением  2.

    8.   Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  района   С.В.Сальникову.

Глава  администрации  района                                                                          С.А.Бочканов

Утверждён постановлением

администрации района

от "17"апреля  2014г. № 301
С О С Т А В

организационного  комитета  по  подготовке  к  празднованию

69-й годовщииы  Победы  в  Великой  Отечественной  войне

      1.  Бочканов Сергей Алексеевич – глава  администрации района, председатель оргкомитета;

2. Сальникова Светлана Валерьевна – заместитель главы администрации района, зам.председателя;

                                                     члены  оргкомитета:

3. Клинцева Анна Александровна – начальник управления образования, молодёжной политики и спорта администрации района;

4. Молодцова Любовь Александровна –  директор Государственного казенного учреждения "Управление социальной защиты населения Пильнинского района"( по согласованию);

5. Грачёва Евгения Сергеевна – начальник финансового управления администрации района;

6. Сесорова Ираида Тимофеевна – зав. отделом культуры администрации района;

7. Ваганов Николай Васильевич -  глава администрации р.п..Пильна (по согласованию);

8. Горбунова Надежда Павловна – гл. редактор газеты «Сельская трибуна»;

9. Завьялова  Надежда Александровна – председатель районного совета ветеранов (по согласованию);

10. Золотых Ольга Вячеславовна –  управ. делами администрации района;

11. Зимин Андрей Николаевич – начальник   Межмуниципального отдела МВД России "Пильнинский" (по согласованию).

Утверждён постановлением

администрации района

от "17 "апреля 2014г. № 301
План  мероприятий,  посвященных празднованию 69-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

	№
	Название мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	 Выверка поименных списков  по категориям ветеранов ВОВ:

-инвалиды и участники войны;

-вдовы погибших участников и инвалидов войны;

-вдовы умерших участников и инвалидов войны;

-труженики тыла и т.д.
	  апрель - май
	ГКУ «Управление социальной защиты населения Пильнинского района»

(далее  ГКУ УСЗН)

( по согласованию)

	2.
	Организация выплат и пособий ветеранам войны и труда, как ежемесячных, так и связанных с предоставлением льгот, ко Дню Победы и пожилого человека

1. ежегодная выплата ко Дню Победы;

2. ежегодная выплата на оздоровление;

3. материальная помощь
	апрель-сентябрь
	 ГКУ УСЗН

 ( по согласованию)

	3.
	Проведение «Рейда Памяти» (посещение семей погибших и умерших участников войны)
	 апрель- май
	ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Пильнинского района (далее ГБУ ЦСОГПВИИ)

( по согласованию)

	4
	Участие  в проведении областных мероприятий по чествованию пожилых людей в связи с присвоением Почетного звания «Заслуженный ветеран Нижегородской области» за достижения в общественно значимой деятельности

( Галкина Е.Г.)
	первая декада мая
	ГКУ УСЗН,

районный совет ветеранов     ( по согласованию)

	5.
	Организация и проведение вручения персональных поздравлений ветеранов Великой Отечественной войны от имени Губернатора Нижегородской области (1176 человек)
	21 апреля

- 9 мая
	ГКУ УСЗН,

администрации городского и сельского поселений, районный совет ветеранов

( по согласованию)

	6.
	Обследование условий жизни ветеранов ВОВ, подготовка и реализация плана-графика проведения капитальных (текущих) ремонтов, благоустройства жилых помещений одиноких одиноко проживающих  участников и инвалидов ВОВ  ( 42 человека )
	апрель-май
	ГБУ ЦСОГПВИИ, районный совет ветеранов

( по согласованию)

	7
	Встреча учащихся школы с родившимися в 1944-1945г.г. «Мы родились под раскаты победных салютов и труб»
	23 апреля
	Краеведческий  музей

	8
	Пропагандистский легкоатлетический пробег «Мы за здоровый образ жизни» ( организация через сеть интернет «В Контакте»)
	25 апреля
	МОУ Пильнинская СОШ №2

	9
	Акция «Обелиск»: субботники, трудовые десанты по уборке территорий захоронений воинов ВОВ, памятников, Мемориала Славы, скверов, парка
	25 апреля-  3 мая
	УОМПС, руководители ОУ

	10
	Смотр уголков боевой славы. Тематический классный час
	25 апреля- 8 мая
	Зам. директора по ВР, классные руководители ОУ

	11
	Встречи с ветеранами войны. Организация в библиотеках школ выставок «Память поколений»
	25 апреля – 13 мая
	Зам. дир. по ВР, классные руководители ОУ

	12
	Выставка «О доблести, о подвигах, о славе», посвященная 80-летию учреждения звания «Герой Советского Союза»
	апрель
	Краеведческий музей

	13
	Встреча с тружениками тыла «Слава вам вечная, и на века вечная наша любовь»
	апрель
	Краеведческий музей

	14
	Акция «Дети ветеранам» (Вручение подарков ветеранам, оказание посильной помощи в уборке территории проживания ветеранов)
	Апрель-май
	Зам.дир.поВР, классные руководители ОУ

	15
	Проведение на базе дневного отделения целевой группы для ветеранов войны
	 15 апреля-

8 мая
	ГБУ ЦСОГПВИИ
( по согласованию)

	16
	Акция «Георгиевская ленточка» (Участие в адресном вручении ветеранам поздравлений Губернатора Нижегородской области)
	5-9 мая
	Зам. директоров по ВР, волонтерские отряды, детские общественные объединения

	17
	Выставка творческих работ  учащихся «Парад Победы»
	5-10 мая
	Зам. дир. по ВР, классные руководители ОУ

	18
	Урок мужества «К подвигу героев сердцем прикоснись»
	5 мая
	Детская библиотека

	19
	Библио-композиция ко Дню Победы «Это страшное слово война, это главное слово Победа»
	6 мая
	Центральная библиотека

	20
	Книжно – иллюстративная выставка «Никто не забыт, ничто не забыто»
	6 мая
	Детская библиотека

	21
	Электронная  презентация:«Глазами  тех, кто был в бою» (демонстрация  на  абонементе)
	6 мая
	Центральная библиотека

	22
	Час памяти «Война глазами женщины была еще страшней»
	7 мая
	Детская библиотека

	23
	Вахта Памяти «Голос нашей памяти»
	8 мая
	РКДЦ, ЦБС,  краеведческий музей, отдел культуры

	24
	Поддержка районной организации ветеранов в участии во Всеюзном конкурсе «Растим патриотов»
	До 9 мая
	Юдина Т. Д.

	25
	Митинг, посвященный 69-й годовщине Победы «И помнит мир спасенный»
	9 мая
	РКДЦ, Краеведческий музей,

	26
	Митинги, посвященные 68-й годовщине Победы
	9 мая
	Администрации сельских поселений, сельские дома культуры и клубы

	27
	 Тематический вечер «Поклонись, Россия!»
	9 мая
	Сельские библиотеки

	28
	Праздничный концерт «Песни великого подвига»
	9 мая
	РКДЦ

	29
	Тематическая дискотека «Весна Победы»
	9 мая
	РКДЦ

	30
	Легкоатлетический  пробег
	8 мая
	Ермолаев И.В., руководители ОУ

	31
	Кинопоказ «По путям дорогам фронтовым»

Кинофильмы «Два бойца», «Аты-баты, шли солдаты»
	10 мая
	РКДЦ

	32
	Выставка «Живет, гремит торжественный салют Победы и великого прощанья»
	Май
	Краеведческий музей

	33
	Экскурсии по выставке :

· «У крыльца родного мать сыночков ждет…»,

· «Победа далась нелегко»,

· Служить Отечеству и флоту»,

· «Мы их назовем по именам, как живых, живущих настоящим»
	май
	Краеведческий музей

	34
	Экскурсии на Мемориале Памяти и Славы, на Аллее  Героев «Помолчим над памятью людей, тех, кого мы больше не услышим»
	Апрель-май
	Краеведческий музей

	35
	Работа с руководителями предприятий, организаций по вопросу оказания шефской помощи ветеранам - пенсионерам, бывшим работникам
	апрель, май
	Администрация района,  ГКУ УСЗН, районный совет ветеранов

	36
	Проведение организационных мероприятий, посвященных Дню Победы:

- посещение на дому участников ВОВ с вручением продуктовых наборов;

- организация 9 Мая торжественной встречи главы администрации с ветеранами войны;

- в ГБУ « Пильнинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с. Курмыш с выступлениями хора ветеранов, детей социальных учреждений приюта, центра помощи семье и детям
	 май

	ГБУ ЦСОГПВИИ,  ГКУ УСЗН, ГБУ «Пильнинский дом-интернат для престарелых

	37
	Оказание помощи в социальном и бытовом обслуживании ветеранов ВОВ, решение вопросов их жизненного устройства, предоставление социальных услуг, в первую очередь на дому. Персональное сопровождение ветеранов

( по  сводному Плану Постановления Администрации от 12.02.2014г № 80)
	2014 год
	ГБУ ЦСОГПВИИ

	38
	Вручение персональных поздравлений от Президента Российской Федерации с 90 и 95-летием ветеранам Великой Отечественной войны ( 5 человек)
	май
	ГКУ УСЗН,

администрации городского и сельского поселений, районный совет ветеранов

	40
	Проведение мероприятий по чествованию ветеранов, активистов ветеранского движения, долгожителей  района, в т.ч. 100-летних юбиляров
	       2014
	ГКУ УСЗН,

ГБУ ЦСОГПВИИ, районный совет ветеранов

	41
	Выставка работ учащихся «Победный май»
	май
	ДШИ

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              ЦБС - центральная библиотечная система;                                                                                                         РКДЦ- районный культурно-досуговый центр;

ДШИ- детская школа искусств                                                                                                     ГКУ УСЗН – Государственное казённое учреждение «Управление социальной защиты населения Пильнинского района»;                                                                                                      ГБУ ЦСОГПВИИ- Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Пильнинского района»;                                                                                                                                             УОМПС - Управление образования, молодежной политики и спорта;                                                       ОУ- образовательные учреждения.

                                                                                                          Приложение

 к  постановлении администрации  района
                                                                                                          от  «17» апреля 2014г.   №301

                                                             С м е т а    р а с х о д о в

                              на  проведение  мероприятий,  посвященных  69-й  годовщине

                                            Победы  в  Великой  Отечественной  войне

                                                   по  разделу  «Социальная  политика»

	№

п/п
	Мероприятие
	Количество

( чел.)
	Сумма (руб)
	Итого (руб)

	1.
	Приобретение продуктовые наборов ветеранам войны для поздравления
	45
	450
	20250

	2.
	Транспортные расходы по доставке ветеранов на районные мероприятия
	20
	15л *30,60
	  459

	3.
	Транспортные расходы до г. Н.Новгорода для участия в торжественном мероприятии по чествованию граждан, удостоенных Почетного звания «Заслуженный ветеран Нижегородской области»
	1
	65л*30,60
	1989

	4
	Праздничный обед 9 мая
	25
	500
	        12500

	5.
	Срезы гвоздик на Вахту Памяти и митинг 9 Мая
	40
	35
	   1400

	Всего:

	36598

Разработчик приложения

главный специалист отдела культуры                                                                   Смекалова  Л.В.

                                                                                                                                        Приложение   2

                                                                                                  к  постановлению администрации  района

                                                                                                         от  «17»  апреля 2014  г.  № 301
                                                              С м е т а    р а с х о д о в

                            на  проведение  мероприятий,  посвященных  69-й  годовщине

                                                Победы  в  Великой  Отечественной  войне

                                                               по  разделу  «Культура»

	№ пп
	      Наименование  мероприятия
	Количество
	Цена

руб
	Итого руб

	1.
	Праздничный фейерверк

	50 000

	2.
	Шары гелевые
	200
	        40
	8000

	3.
	Древки для флагов
	20
	40
	800

	4
	Флаги расцвечивания
	20
	100
	2000

	5.
	Гвоздики искусственные для гирлянды
	20
	10
	200

	6.
	Ткань для гирлянды
	2 м
	120
	240

	7.
	Шары голубые
	30
	3,5
	105

	8.
	Шары разноцветные
	100
	3,5
	350

	                                   Итого:                                                                                           61695

Разработчик приложения

Главный специалист отдела культуры                                              Смекалова Л.В.